[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2025                                           с. Северное                                                  № 126

О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 14.11.2023 № 684
Администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Северного района Новосибирской области «Культура Северного района Новосибирской области на 2024-2028 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 14.11.2023 № 684 «Об утверждении муниципальной программы Северного района Новосибирской области «Культура Северного района Новосибирской области на 2024-2028 годы» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Раздел 2 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

                                       «Общие положения.

Объект Программы – совокупность культурных ценностей сел и деревень Северного района.

Предмет регулирования Программы – развитие инфраструктуры села и деревень Северного района в сфере культуры.

Сфера действия Программы – социальная.

Нормативно-правовая база:

Программа разработана в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Указом Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 №3612-1;

Федеральным законом от 13.03.1995 N32-ФЗ "О днях воинской славы и памятных датах России";

Федеральным законом от 29.12.2012 N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года";

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

Законом Новосибирской области от 06.04.2009 N321-ОЗ "О развитии библиотечного дела в Новосибирской области";

Законом Новосибирской области от 07.07.2007 N124-ОЗ "О культуре в Новосибирской области";

Законом Новосибирской области от 05.07.2013 N361-ОЗ "О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области";

Постановление Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 №46-п «Об утверждении государственной программы «Культура Новосибирской области»; Отраслевое соглашение между администрацией Северного района Новосибирской
 области и Северной организацией Новосибирской областной организацией Общероссийского профсоюза работников культуры на 2023 – 2025 годы от 31 марта 2023 года;
Приказами министерства культуры Новосибирской области, постановлениями администрации Северного района Новосибирской области и другими нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность сферы культуры.

Формирование культурной политики Северного района определяет характеристика его социокультурного пространства. Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно необходимых условий и продиктована современной ситуацией. Нравственное здоровье и духовность - важнейшее условие стабильности. Важную роль в целенаправленном влиянии на нравственность и духовность играет сфера культуры.

Характеристика сферы культуры в Северном районе

Основанием для разработки данной Программы стали роль и место культуры в жизни Северного района, оказывающей прямое влияние на его социально-экономическое развитие.

В современном мире культура является важнейшим фактором, обеспечивающим духовное развитие, экономический рост, социальную стабильность, национальную безопасность и развитие институтов гражданского общества.

Главным итогом  для культуры Северного района стала прошедшая в 2023 году оптимизация культурно-досуговых учреждений. Которые вошли в состав муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» Северного района Новосибирской области. Это стало определяющим в организации, построении единой системы работы в сфере культуры района, при этом в районе сохранена  сеть учреждений культуры, способная обеспечить права жителей района на получение свободы доступа к информации, творчеству.

В настоящее время сеть учреждений культуры состоит из   3 учреждений, которые находятся в муниципальной собственности Северного района:

-Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» Северного района Новосибирской области, имеющий 9 структурных подразделений, находящихся на территории  сельсоветов Северного района;

-Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» Северного района Новосибирской области, имеющая 15 структурных подразделений, находящихся  в населенных пунктах Северного района;

-Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств имени А.И.Баева» Северного района Новосибирской области.

Анализируя деятельность учреждений за три прошедших года можно выделить следующие основные тенденции развития сферы культуры:

-активное участие учреждений в творческих мероприятиях различного уровня;

-победы творческих коллективов в областных фестивалях и конкурсах;

-сохранение стабильности в основных показателях деятельности учреждений культуры.

Из приведенных ниже сравнительных таблиц видно, что в целом показатели стабильны. Сеть учреждений культуры изменилась в связи с прошедшей в  2023 году оптимизации культурно-досуговых учреждений  (Таб.1 «Сеть учреждений культуры Северного района»), но количество СДК и СК сохранино за счет создания структурных подразделений, которые вошли в состав МКУК «КДЦ».  Ежегодное увеличение количества участников клубных формирований говорит о том, что в учреждениях развиваются те направления, которые пользуются наибольшим спросом у населения (Таб.2 «Сравнительная таблица показателей деятельности культурно-досуговых учреждений»). Народные (образцовые) самодеятельные коллективы подтверждают свое звание, что говорит о высоком исполнительском и художественном уровне коллективов народного творчества. Уменьшение численности населения в Северном районе оказывает влияние на уменьшение показателей библиотечной деятельности и (Таб.3 «Сравнительная таблица показателей библиотечной деятельности»), а так же уменьшение  контингента учащихся  школы  искусств (Таб.4 «Динамика изменений контингента школы искусств»).
Таб.1. Сеть учреждений культуры Северного района
	Вид учреждения культуры
	Количество – всего
	В том числе в ведении администрации района

	2021
	2022

	2023

	2021
	2022

	2023

	Учреждения

культурно – досугового типа
	10
	10
	1

(9)
	1

	1

	1

	Учреждение

дополнительного образования
	1

	1
	1
	1
	1
	1

	Библиотечная система

(кол-во общедоступных библиотек)
	1

(15)
	1

(15)
	1

(15)
	1
	1
	1

Таб.2. Сравнительная таблица показателей деятельности

культурно-досуговых учреждений
	Год
	Кол-во формирований
	Кол-во участников
	Кол-во «народных (образцовых) самодеятельных коллективов»
	Кол-во проведенных мероприятий
	Кол-во проведенных мероприятий для детей

	2021
	134
	1557
	6
	3078
	1537

	2022
	129
	1499
	6
	3304
	1612

	2023
	132
	1652
	6
	4381
	1505

Таб.3. Сравнительная таблица показателей библиотечной деятельности

	Среднее число жителей на одну библиотеку
	Охват населения библиотечным обслуживанием (%)
	Число читателей
	Кол-во

посещений
	Число книговыдач

	Совокупное финансирование на одного жителя (руб.)

	2021
	567
	79,0
	6053
	81797
	168316
	2384,13

	2022
	552
	74,0
	6098
	106524
	162938
	       2686,6

	2023
	467
	63,0
	4709
	94976
	99551
	3854,5

Таб.4. Динамика изменений контингента школы искусств

	Количество детей

от 7 до 15 лет
	Контингент ДШИ

	Охват детского населения художественно-эстетическим образованием (%)

	2021
	1266
	270
	21,3

	2022
	1247
	270
	21,7

	2023
	1247
	257
	20,6

Вместе с тем в сфере культуры существует ряд проблем, которые существенно снижают эффективность деятельности и качество услуг учреждений культуры.

В 2023 году проведен капитальный ремонт кровли в Витинском СДК на общую сумму 6 522 580,00 рублей (6 458 000 (ОБ), 54 580 (МБ)). В 2024 году требуется монтаж системы пожарной сигнализации  здания МКУК «КДЦ» на общую сумму 4 646 500 рублей.

Материально-техническая база учреждений культуры за последние годы значительно улучшилась за счет выделения денежных средств из федерального, областного и местного бюджетов. На выделенные средства приобретено световое и звуковое оборудование, музыкальные инструменты, одежда сцены и др. Кроме того, специалисты учреждений культуры пишут проекты и на средства гранта шьют сценические костюмы, приобретают необходимую для работы аппаратуру.

Фонды библиотек значительно устарели. Поэтому, чтобы остановить сокращение фонда, необходимо выделять более крупные средства на его приобретение, а также искать другие возможности комплектования.

В муниципальных учреждениях культуры Северного района отмечается недостаточный уровень квалификации кадров. Большая часть специалистов не имеют специального образования. Вместе с тем внедрение современных средств и технологий во все процессы деятельности сферы культуры предъявляет новые требования к компетенции специалистов сферы культуры, системе повышения квалификации и аттестации специалистов. В рамках программы специалисты учреждений культуры пройдут переобучение и повысят уровень квалификации.

Наряду с тем, что по результатам независимой оценки качества учреждений удовлетворенности населения услугами в сфере культуры показывают в целом высокий коэффициент – 98%, следует отметить, у населения существует потребность в новых формах и видах услуг в сфере культуры. Для решения данных проблем необходимо использовать программно-целевое планирование бюджетных средств и скоординировать средства местных бюджетов Северного района и поселений.
Перспективная цель культурной политики – сделать отрасль культуры неотъемлемой частью и важнейшим фактором формирования благоприятных для инноваций социокультурных условий в районе за счет создания единого культурного пространства района, комфортной креативной среды для инновационного развития и формирования ценностей инновационной культуры. Культурные ресурсы района в стратегической перспективе должны конвертироваться в культурный капитал социокультурной среды инновационной экономики.
Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, и обеспечить комплексное решение проблем, обозначенных в государственной программе.
                                                                                                                             ».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.
Глава Северного района

Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев